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Anotace

Ve své diplomové práci zpracovávám urbář táborského panství. Urbář byl sepsán

kolem roku 1510. údaje z urbáře porovnávám ještě s dalším účetním materiálem, který se pro

panství dochoval z 15. a 16. století. jedná se o nejstarší urbář z let 1469-1486 a výběrčí

rejstříky z let 1498 (svatohavelský), 1502 (svatohavelský), 1503 (svatojiřský) a 1530

(svatojiřský a svatohavelský). Jelikož bylo táborské panství rozsáhlé, vybrala jsem si 24

vesnic, které budu zpracovávat podle údajů v pramenech. V pramenech sleduji vývoj počtu

usedlých (držitelů gruntů či hospodářství), výměry polností zapsaných k vesnicím a

jednotlivým usedlým, úroční dávky a formu dávek a změny držitelů gruntů.

Annotation

I adept the urbar Tabor´s manor in my diploma´s work. The urbar was writen around

year 1510. I compare dates od the urbar with another accounting materiál, which it preserved

from 15th ant 16th of century for manor. It is the oldist the urbar between 1469 and 1486 and

tax collector index form year 1498 (sainthavel´s), 1502 (sainthavel´s), 1503 (saintgeorge´s)

and 1530(sainthavel´s and saintgeorge). The Tabor´s manor was extensive, I chaose 24

vilages, which I will adept accord dates in historical source. In historial source I monitor

process numer of rezidents (farm´s tenants and homestead´s tenants), areas of fields, which

are write by villages, farms, rations of money, rations of farming produkts and change farm´s

tenants.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci zpracovávám urbář Táborského panství, který byl sepsaný

kolem roku 1510. Údaje z urbáře porovnávám s dalším účetním materiálem, který se pro

panství dochoval z 15. a 16. století: nejstarším urbářem z let 1469-1486, výběrčími rejstříky

z let 1498 (svatohavelský), 1502 (svatohavelský), 1503 (svatojiřský) a 1530 (svatojiřský a

svatohavelský). S prameny, s nimiž pracuji, se zabýval také František Šmahel.1 Zpracoval část

věnovanou Louňovickému klášterství. Jelikož je táborské panství poměrně rozsáhlé, nebylo

v mých silách, abych zpracovala celý urbář do diplomové práce, proto jsem zvolila výběr

několika vesnic.

Svoji diplomovou práci zpracovávám metodou sondy. Z jednotlivých částí tvořících

celek táborského panství jsem vybrala vždy několik vesnic, abych ilustrovala shody, rozdíly a

specifika oblastí, v nichž mělo město Tábor své majetky. Kritériem výběru byla úplnost a

srovnatelnost údajů, protože všechny vesnice nejsou obsaženy ve všech výše uvedených

rejstřících. Volila jsem vesnice obsažené v urbáři a v rejstřících z let 1502, 1503 a 1530

(svatojiřský rejstřík). Údaje o vesnicích v pramenech musely obsahovat jména usedlých,

pozemkovou držbu a jejich úroční dávky. Na základě těchto stanovených kritérií jsem vybrala

24 vesnic. Některé z nich jsou již zapsány v nejstarším urbáři,2 ve výběrčím rejstříku

svatohavelském z roku 14983 a také výběrčím rejstříku svatohavelském z roku 1530.4

Na úvod jsem zařadila kapitolu, která se obecně věnuje urbářům, rejstříkům a feudální

rentě. Následující kapitola již přináší výsledky mé badatelské činnosti týkajících se

vybraných vesnic táborského panství. Kapitolu jsem rozdělila podle jednotlivých složek

panství, do kterých patřily, než se dostaly do držení Tábora. U každé vesnice sleduji vývoj

počtu usedlých. Zajímá mě, zda se počet usedlých ve vsích měnil nebo stagnoval. Dále mě

zajímá pozemková držba jednotlivých usedlých, jak velké výměry polností nejčastěji usedlí

drželi, jak velké byly výměry v držení jedné osoby a jaké z nich platili úroční dávky a zda

byly ve všech vybraných vesnicích stejné nebo různé. V případě, že nebudou stejné, mě

zajímá, kde se platilo nejvíce a kde nejméně. Dále chci zjistit, jestli usedlí drželi ještě jiné

nemovitosti kromě polností. V jaké formě odváděli úroční dávky. Jaké a kde se odváděly

1 František ŠMAHEL, Táborské vesnice na Podblanicku v letech 1420-1547, Sborník vlastivědných prací
z Podblanicka 22, 1981, s. 171-202.
2 Čelkovice, Náchod, Všechov, Klokoty, Zahrádka, Dražice, Strkov, Košice, Doubí, Měšice, Turovec,
Zárybničná Lhota, Opařany oboje, Drhovice a Skrýchov.
3 Nedvědice, Svákov, Mokrá, Vesce, Zaluží, Vlastiboř, Debrník a Klenovice.
4 Opařany, Opařanky, Nedvědice, Svákov, Mokrá, Vesce, Zaluží, Vlastiboř, Debrník, Klenovice, Drhovice,
Skrýchov.

naturální dávky. Kde a případně kolik se robotovalo. Zajímá mě, zda byly naturální dávky a

robota rozšířeny a zatěžovaly usedlé. Ve výběrčích rejstřících chci sledovat, jak usedlí

odváděli své dávky. Kolik se ze vsi odvedlo na úročních dávkách a zda se suma dávek

pohybovala na stejné výši po celé sledované období. Na základě dochovaných údajů chci

sledovat změny držitelů gruntů, které identifikuji podle jmen, ale častěji jen podle stejných

pozemkových výměr a stejných úročních dávek. Změny se dají sledovat v některých vesnicích

od roku 1498 a u dalších až od roku 1502, protože nejstarší urbář poskytuje velmi málo jmen

a jen u některých vesnic. Změny držitelů gruntů se odehrávaly v rámci rodiny,

prostřednictvím koupě gruntu nebo se na něj noví držitelé přiženili a vzali si jméno po

manželce či gruntu. Bohužel nejsem schopna podle dochovaných pramenů určit u každé

změny držitele gruntu, o kterou možnost se jedná. Ve své práci budu s osobami, jež se stejně

jmenují, pracovat jako s příbuznými, i když je mi jasné, že přiženěné nebo nově zakoupené

osoby mohly přijmout jméno gruntu. Zajímá mě také, jestli se mezi držiteli gruntů

vyskytovaly ženy. Chtěla bych zjistit, zda lze u některých vesnic vysledovat kontinuitu

některých údajů (počet lánů zapsaných ke vsi, kolik se platilo za jeden lán atd.) z období, kdy

vsi ještě nepatřily na táborské panství.

Na závěr budu komparovat výsledky, k nimž jsem došla u jednotlivých vesnic.

2. Literatura a prameny

Literatura o urbářích je velmi bohatá. Vycházela jsem ze základních publikací, které

osvětlují původ urbářů a jejich funkci. Urbářům je většinou věnována jedna kapitola

v knihách o venkovském obyvatelstvu, o němž psal František Graus,5 Alois Míka6, Kamil

Krofta (zmiňuje se pouze o dávkách nikoli o urbářích),7 Josef a Lydia Petráňovi (píší pouze o

feudální rentě)8 a Josef Macek.9 Obecně se problematice urbářů věnuje několik článků od

Jaroslava Čechury,10 Jiřího Jiráska11 a Rostislava Nového.12 Několik archivů vydalo soupisy

urbářů uložených v oblastních a okresních archivech v jednotlivých krajích.13 V úvodu se

rovněž zabývají problematikou urbářů. Některým dochovaným urbářům jsou věnovány

monografie či články.14 V pracích, které jsem procházela, autoři pracovali pouze s urbářem

nějakého panství a případně se starším předchůdcem tohoto urbáře, když se dochoval. Pouze

František Šmahel použil i další dochovaný účetní materiál (výběrčí rejstříky).15

5 František GRAUS, Dějiny venkovského lidu v Čechách v době předhusitské I. Dějiny venkovského lidu od 10.
století do první poloviny 13. století, Praha 1953; týž, Dějiny venkovského lidu v Čechách v době předhusitské II.
Dějiny venkovského lidu od poloviny 13. století do roku 1419, Praha 1957.
6 Alois MÍKA, Poddaný lid v Čechách v první polovině 16. století, Praha 1960.
7 Kamil KROFTA, Dějiny selského stavu, Praha 1949
8 Josef a Lydia PETRÁŇOVI, Rolník v evropské kultuře, Praha 2000
9 Josef MACEK, Jagellonský věk v českých zemích (1471-1526) IV. Venkovský lid. Národnostní otázka, Praha
1999.
10 Jaroslav ČECHURA, Rolnictvo v Čechách v pozdním středověku, Český časopis historický 88/4, 1990, s. 465-

[…]


z roku 1423 pro Příběnické panství.292 K Dražicícm bylo zapsáno 16 lánů, z každého lánu se

platilo po 40 groších jednoho úroku. Suma úročních dávek byla 12 kop 20,5 groše.

K Náchodu bylo připsáno 9 lánů, z každého lánu se dávalo 40 grošů. Suma úroku činila 7 kop

49 grošů. Ke Klokotům bylo zapsáno 25,75 lánu. Suma úročních dávek byla 17 kop 10 grošů.

K Čelkovicím bylo připsáno 10,5 lánu. Suma úroku činila 5,5 kopy 6 grošů. K Zahrádce bylo

zapsáno 6 lánů, za jeden lán se platil úrok 40 grošů. Suma úroku byla 4 kopy 1,5 groše.293

V Purkrabském účtu panství Příběnice a Příběničky při svatohavelském termínu 1421

jsou zapsány některé vesnice Nedvědického újezdu. Z Vlastiboře byl odveden úrok 6,5 kopy 4

groše a od rychtáře Jeniše 2,5 kopy 4 groše. V Debrníku bylo od Velíka rychtáře a obce

odevzdána 1 kopa 44 grošů a tamtéž bylo ještě dáno 28 grošů. Vít rychtář z Vesce dal 46

grošů a 20 grošů. V Mokré dali Petr a obec 1 kopu mínus denár a ještě 23 grošů od Michala.

Ve Vlastiboři bylo ještě dáno 57 grošů a od obce 3 groše 6 denárů.294

Další informace poskytuje Soupis farních desátků ke kostelům na panství Příběnice a

Příběničky z let 1421-1421. Z Opařan se mělo odvést 17,5 džberu pšenice 18,5 džberu ovsa

roku 1421 a roku 1422 15 džberů pšenice a 17 džberů ovsa.295 Ve Skrýchově dávali 8 džberů
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pšenice a 8 džberů ovsa roku 1421 a roku 1422 7 džberů pšenice a 7 džberů ovsa.296

V Dražicích měl Valles dát jeden džber pšenice roku 1421. Roku 1422 bylo z Dražic odveden

jeden džber pšenice a 11 džberů ovsa.297 Roku 1421 byly ze Všechova dány 4 džbery pšenice

a 2 džbery ovsa, ze Zahrádky 5 džberů pšenice.298 Roku 1422 bylo z Drhovic dáno 12 džberů

pšenice a 11 džberů ovsa.299

Řada naturálních dávek už se neobjevila v urbářích a rejstřících pro táborské panství,

zřejmě došlo k jejich reluici nebo mohly být zrušeny. U bývalých „příběnických“ vesnic se

sumární dávky, úrok za jeden lán a lánové výměry zapsané k vesnicím téměř nezměnily.

Mohu na nich ukázat kontinuitu předhusitských dávek s pohusitskými dávkami a zároveň lze

říci, že táborští úředníci převzali úroční dávky v nezměněné výši. František Šmahel použil

rožmberský urbář z roku 1379, na kterém rovněž sledoval kontinuitu úročních dávek za jeden

lán, ale jen v Klokotech, Náchodě a Dražicích, vynechal Čelkovice a Zahrádku.300 Nepoužil

další rožmberský urbář z roku 1423, kde se rovněž potvrzuje kontinuita dávek. K ostatním

vesnicím se mi nepodařilo dohledat nějaké starší prameny. Urbáře a rejstříky pro táborské

panství jsou tak vůbec nejstaršími prameny, kde se setkáváme s řadou vesnic.

Studium urbářů je do značné míry limitované. Nedozvíme se z nich nic o rodinách

držitelů gruntů, informace v urbářích jsou statické a jsou spolehlivé hlavně pro dobu vzniku.

Změny, které se na panství udály, měly být zaznamenány v rejstřících, ale těch se zachovalo

velmi málo. Táborské panství má velké štěstí, že se dochovaly tři úplné rejstříky a dva ve

zlomcích. Prameny tak osvětlují období mezi lety 1498/1502-1530. Nejstarší urbář je příliš

zlomkovitý, ale některé informace se z něj daly použít, hlavně sumární dávky, naturální dávky

a roboty. Pro období mezi lety 1498/1502-1530 se nedochovaly další prameny, které by nás

informovaly o vesnicích na táborském panství, takže nelze údaje z účetních pramenů s ničím

porovnat a případně doplnit. Bohužel se nedochovaly ani městské knihy, kde by bylo zapsáno,

co dělalo město s příjmy z panství. Je možné, že za vybrané peníze kupovalo město další

vesnice či části vsí. Na panství se zachovalo velmi málo naturálních dávek i robot. Většina

úročních dávek byla odváděna v penězích. Podle dochovaných pramenů se vesnice lišily

velikostí (podle počtu lánů), počtem usedlých a různými hodnotami úroku za jeden lán. Nelze

říci, že by se nějak lišily vesnice, které původně patřily pod církevní instituce či šlechtickou

vrchnost, poté co se dostaly do držení města Tábora. Z údajů zapsaných v urbářích a

rejstřících máme představu o rozsahu táborského panství, počtu usedlých, o pozemkové držbě
296 Tamtéž, s. 94-95.
297 Tamtéž, s. 94-95.
298R. NOVÝ, Prameny k dějinám, s. 94.
299 Tamtéž, s. 95.
300 F. ŠMAHEL, Táborské vesnice, s. 194.

poddaných a o úročních dávkách, které plynuly vrchnosti z panství. Svou prací jsem přispěla

k poznání další části táborského panství na základě údajů z účetního materiálu.
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7. Přílohy

Příloha 1. Mapa táborského panství301

301 Mapa je z knihy Františka Augustina Slavíka Panství táborské a bývalé poměry jeho poddaných.

Příloha 2. Výběrčí rejstřík svatojiřský z roku 1530302

302 Rejstřík 1530, pag. 6-7.

Příloha 3. Urbář 1510303

303 Urbář panství a vesnic, fol. 20v, 21r.
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