Oponentský posudek

Jitka Vandrovcová, Urbář táborského panství z let (1469) 1510–1547: sociální a hospodářské poměry, Praha 2012 (dp)

Druhá polovina 15. a první polovina 16. století představuje zajímavé „přechodné“ období mezi dvěma epochami, či úžeji mezi dvěma systémy, středověkým a raně novověkým. Zajímavou možností, jak proniknout k setrvačnosti pozdního středověku a jeho pozvolné transformaci, nabízejí urbáře 16. století. Ty ostatně dovolují postihnout ne jeden moment pomalé proměny poměrů mezi dvěma epochami. Historická práce s urbáři má dlouhou, ba předlohou badatelskou tradici, a to nejen v rámci českých zemí. Kvituji s povděkem, že si takové téma vybrala Jitka Vandrovcová, a zaměřila pozornost na okolí rodného Tábora. A na rozboru urbáriální a částečně i účetní dokumentaci založila svoji diplomovou práci. Podotýkám, že se jednalo o královské město

Tato kvalifikační práce je přehledně a logicky vystavěna. V úvodním přehledu, který je správně založen nejen na poznání středověkých, ale i raně novověkých urbářů, nechybí skoro nic podstatnějšího. Snad bych tu připomněl jen soupisy urbářů jednotlivých oblastních archivů, českých a moravských, jak je shrnul E. Maur v SAPu, či V. Mrvík, tamtéž, při edici smiřického urbáře pro Kostelec n.Č.l. Ten by byl přece jen poněkud teritoriálně bližší Táborsku, než Jiráskovy analýzy moravských poměrů. Tuto edici diplomantka zná.

Co však by mělo diplomantku více interesovat, je skutečnost, že urbáře jsou typickým „vrchnostenským“ dokumentem, geneticky klášterním, (arci)biskupským a šlechtickým. Ale, jak uvedeno, vrchností v práci Vandrovcové je královské město. Jak to máme chápat? Plyne z této skutečnosti něco závažného pro okolní ne-městský, poddanský venkov? Víím, že tyto otázky nejsou u nás příliš zpracovány, ale přece jen, je něco k dispozici (JSH 1985). O této tématice můžeme diskutovat v rozpravě při obhajobě.

J. Vandrovcová si správně nevzala za úkol zpracovat celé ohromné táborské panství, ale vybrala si jen některé vsi. Pohled na možnosti zpracování zvolených lokalit prozrazuje, že táborský urbář byl svoji skladbou spíše středověkým, neboť je poměrně lapidárně strukturován a neposkytuje příliš mnoho informací. Je možná škoda, že autorka nekonfrontovala jeho údaje s BR. Počty selských hospodářství zůstávaly totiž po dlouho dobu vcelku stabilní, a evidence případných přírůstků zaostávala nejednou za realitou. Dynamický tak moc být přírůstek ne-selských venkovských vrstev, které přirozeně urbáře nevidují. Je otázkou, zda používat pojem „usedlý“, či „osedlý“.

Jistě, je docela složité analyzovat a sociálně interpretovat poměrně nevýmluvné údaje z urbáře. J. Vandrovcová se o to, celkem se zdarem, pokusila, a to s oporou literatury. Dodávám, že analýzu nedatovaného rožmberského urbáře provedla komplexně Ute Henningsen, 1989. Stranou ponechávám pozoruhodnou americkou disertaci Lindy Longfellow-Blodgett z roku 1979, která je u nás prakticky neznámá (PHS 1993). Je věnovaná rožmberským urbářům zejména 16. st. Myslím, že jde o první bohemikální práci z této doby, zpracované na počítači.

Diplomantka je si vědoma, že pochopení a bližší vhled do sociálních poměrů Táborska v 16. století je běh na dlouhou trať. Jistě by bylo pěkné, kdyby se autorka věnovala tématu i dále, a pokusila se kombinovat urbáriální prameny i jinou dokumentací, např. PK, případně městskými knihami.

Velice oceňuji, že Jitka Vandrovcová našla odvahu a do tématu se pustila. I to je důvod, proč považuji práci za zdařilou, a navrhuji ji klasifikovat stupněm „velmi dobře“.

15. května 2012

Jaroslav Čechura